
\\192.168.0.102\report\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\novembre\nomina amministratore servizi sociali.doc 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

DETERMINA DEL SINDACO    
 

COPIA                                                                                                                                            
 

 
REGISTRO  DELLE DETERMINAZIONI  DEL SINDACO   N.   6  DEL  29.11.2017 

 

 
                                                                                                                                               

 

OGGETTO: Attribuzione della funzione di “Amministratore Locale”, responsabile della 
trasmissione all’Inps delle informazioni per la compilazione della Banca Dati Prestazioni Sociali 
Agevolate (BDPSA). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       IL SINDACO 
                F.to  Giuseppe Frisa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 



IL SINDACO 
  
 
PREMESSO  
 
  Che il Governo, con decreto legge n.78 del 31/05/10, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 122 del 30/07/2010, ha definito alcune Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica; 
  Che nell'ambito delle suddette misure, viene istituito (art. 13 del D.Lgs n. 78/10), presso 
l'istituto Nazionale della Previdenza Sociale, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, 
il "Casellario dell'Assistenza" per la raccolta, la conservazione e la gestione dei dati, dei redditi e 
di altre informazioni relativi ai soggetti aventi titolo alle prestazioni di natura assistenziale;  
  Che il Casellario (art. 13, comma 2, del D.Lgs n. 78/10) costituisce l'anagrafe generale 
delle posizioni assistenziali e delle relative prestazioni, condivisa tra tutte le amministrazioni 
centrali dello Stato, gli enti locali, le organizzazioni no profit e gli organismi gestori di forme di 
previdenza e assistenza obbligatorie che forniscono obbligatoriamente i dati e le informazioni 
contenute nei propri archivi e banche dati, per la realizzazione di una base conoscitiva per la 
migliore gestione della rete dell'assistenza sociale, dei servizi e delle risorse. La formazione e 
l'utilizzo dei dati e delle informazioni del Casellario avviene nel rispetto della normativa sulla 
protezione dei dati personali;  
  Che il D.Lgs n. 78/10 (art 13, comma 3) stabilisce che gli enti, le amministrazioni e i 
soggetti interessati devono trasmettere obbligatoriamente in via telematica al Casellario i dati e le 
informazioni relativi a tutte le posizioni risultanti nei propri archivi e banche dati secondo criteri e 
modalità di trasmissione stabilite dall'INPS;  
  Che il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, in attuazione del decreto ministeriale dell'08/03/2013 "Definizione 
delle modalità di rafforzamento del sistema dei controlli dell’ISEE" ha istituito presso l'INPS la 
Banca dati delle Prestazioni Sociali Agevolate (BDPSA);  
  La BDPSA costituisce la prima sezione del Casellario dell'Assistenza e conterrà le 
informazioni relative alle caratteristiche e al valore economico delle prestazioni sociali agevolate 
erogate nonché le informazioni relative al valore sintetico dell'ISEE, dell'ISR e dell'ISP, al numero 
dei componenti del nucleo familiare - e la relativa classe d'età – dei soggetti beneficiari delle 
suddette prestazioni;  
  Che il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, ha disciplinato, con decreto legge n. 206 del 16/12/2014 
(Regolamento pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 10/03/15) le modalità di attuazione del 
suddetto Casellario dell'Assistenza, quale strumento di raccolta delle informazioni sui beneficiari 
e sulle prestazioni sociali loro erogate, al fine di migliorare il monitoraggio, la programmazione e 
la gestione delle politiche sociali;  
   Che l'INPS, con decreto direttoriale n. 8 del 10/04/15, ha approvato le Modalità attuative 
dei flussi informativi e il disciplinare tecnico contenente le misura atte a rendere sicuro il 
trattamento dei dati personali nell'ambito della BDPSA; 
  Che, ai sensi della normativa indicata nei paragrafi precedenti e come indicato nel decreto 
INPS n. 8 del 10/04/15, gli enti erogatori (cioè gli Enti titolari dell'erogazione delle prestazioni 
sociali agevolate) devono obbligatoriamente trasmettere all'INPS, in via telematica, le informazioni 
e i dati relativi a tutte le posizioni assistenziali presenti nei propri archivi e banche dati, nelle forme 
e nelle modalità descritte nel disciplinare tecnico approvato con lo stesso decreto;  
  Che il decreto dell'INPS n. 8 del 10/04/15 dispone inoltre, al fine di garantire il rispetto delle 
misure di sicurezza previste per la trasmissione dei dati, che gli enti erogatori individuino un 
referente tecnico denominato "Amministratore locale", espressamente nominato dal legale 
rappresentante dell'Ente, responsabile della trasmissione all'INPS delle informazioni richieste per 
la compilazione della BDPSA e incaricato per l'assolvimento dei  compiti indicati nel medesimo 
decreto; 

Visto il successivo  decreto direttoriale dell’Inps  N. 103 del 15.09.2016 con il quale sono 
state definite le modalità attuative dei flussi informativi, le specifiche tecniche e il disciplinare 
tecnico sulle misure di sicurezza relativi alla Banca dati delle prestazioni sociali, di cui all’art. 4 del 
D.M. 206/2014 e alla Banca dati della valutazione multidimensionale per la presa in carico, di cui 
all’art.5 del citato D.M; 



Che il suddetto decreto al comma 2 dell’art. 5 “Figure di riferimento”, al fine di garantire le 
misure di sicurezza previste dal decreto stesso per la trasmissione dei dati e l’accesso agli stessi, 
dispone che gli enti erogatori individuino un referente tecnico denominato “Amministratore Locale” 
Responsabile della trasmissione all’INPS delle informazioni indicate all’art. 1 e 2 , di cui dovranno 
essere comunicati all’INPS nominativo e recapiti   

Evidenziato, pertanto, che è necessario individuare la figura suddetta  per l’assolvimento 
dell’obbligo informativo;  

Visto il D.Lgs n. 78 del 31/05/10 - Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 
di competitività economica - convertito, con modificazioni, dalla legge n.122 del 30/07/2010 ed in 
particolare l'art. 13.  

Visto il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali dell'08/03/2013 - Definizione 
delle modalità di rafforzamento del sistema dei controlli dell'ISEE.  

Visto il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 206 del 16/12/14 - 
Regolamento recante modalità attuative del Casellario dell'Assistenza.  

Vista la legge n. 328/2000.  
Visto il Decreto Direttoriale dell'INPS n. 8 del 10/04/15. 
Visto il Decreto Direttoriale dell’INPS n.103 del 15.09.2016  
Visto il D. Lgs. n. 267/00. 

 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1) Di nominare e incaricare la  dipendente contrattista  La Russa Rosalba , responsabile del 
procedimento dei servizi sociali del Comune di Scillato, "Amministratore locale", responsabile 
della trasmissione all'INPS delle informazioni richieste per la compilazione della banca Dati 
Prestazioni Sociali Agevolate (BDPSA) e delle informazioni previste all’art.1 del Decreto 
Assessoriale dell’INPS n.103 del 15.09.2016 
   
2) Di prendere atto che l'Amministratore locale dovrà essere espressamente nominato e incaricato 
dal legale rappresentante dell'Ente mediante il modulo riportato nel decreto INPS n. 8 del 
10/04/15, da consegnare alla sede INPS di riferimento. 
  
3) Di trasmettere il presente provvedimento alla  dipendente interessata.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
      F.to______________                F.to  ____________________________________ 

 


